
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori pubblici

Determinazione dirigenziale 148 del 21/03/2022

OGGETTO: PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO IN FINANZA DI PROGETTO AD
INIZIATIVA PRIVATA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 183, C.15, DEL
D.LGS.50/2016, PER LA RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO DEL
CENTRO NATATORIO SITO IN VALENZA (AL), VIA DEL CASTAGNONE, CON
RELATIVA GESTIONE PLURIENNALE FUNZIONALE ED ECONOMICA.
AFFIDAMENTO INCARICO SUPPORTO AL RUP ALL’AVV. PONTI, DI
TRIUGGIO (MB). ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE - CIG
DERIVATO Z1235A4909

IL DIRIGENTE DEI SETTORI III - LL. PP. E IV - URBANISTICA
Ing. Maurizio FASCIOLO

VISTI:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 107;
il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 avente ad oggetto “Conferimento incarico di dirigente del
V settore “Lavori Pubblici” e del VII Settore “Urbanistica” e attribuzione delle relative funzioni
dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro;
il Decreto n. 5 del 28/01/2021 all’oggetto “Delibera n. 1/2021 – Variazione organigramma dell’Ente”;

ATTESO che è pervenuta proposta per l’attivazione di un partenariato pubblico privato in finanza di
progetto ad iniziativa privata, ai sensi dell’articolo 183 c.15 del d.lgs.50/2016 per la riqualificazione ed



ampliamento del centro natatorio sito in Valenza (AL), via del Castagnone, con relativa gestione
pluriennale funzionale ed economica;

DATO ATTO che la proposta contempla un progetto di fattibilità, una bozza di convenzione, il piano
economico-finanziario asseverato da uno dei soggetti di cui al comma 9, primo periodo, dell’art. 183, del
DLgs 50/2016, la specificazione delle caratteristiche del servizio e della gestione, le autodichiarazioni
relative al possesso dei requisiti di cui al comma 17, dell’art. 183, del DLgs 50/2016, la cauzione di cui
all'articolo 93, del DLgs 50/2016, e l'impegno a prestare una cauzione nella misura dell'importo di cui al
comma 9, terzo periodo, dell’art. 183, del DLgs 50/2016, nel caso di indizione di gara;

CONSIDERATO che l’art. 183, del DLgs 50/2016, stabilisce che “L'amministrazione aggiudicatrice valuta,
entro il termine perentorio di tre mesi, la fattibilità della proposta.”;

RILEVATO che tra la documentazione presentata figura una bozza di convenzione ove sono definiti il ciclo
di vita del rapporto contrattuale, i rischi trasferiti in capo all'operatore economico, le modalità di
monitoraggio, legati non solo alla costruzione dell’opera e all’investimento oggetto del contratto, ma anche
alla sua gestione;

DATO ATTO che l’art. 31 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e smi prevede la possibilità di ricorrere al
supporto di soggetti esterni all’Ente aventi specifiche competenze di carattere tecnico, economico-
finanziario, amministrativo, organizzativo e legale;

CONSIDERATA la necessità, pertanto, in considerazione dell’elevata specializzazione in materia, di
affidare ad un professionista qualificato l’attività di assistenza e supporto al R.U.P./Responsabile del
Procedimento in merito alla valutazione della bozza di convenzione ed alla definizione delle complesse
questioni di carattere legali e amministrative, legate alla procedura di partenariato pubblico privato in
finanza di progetto ad iniziativa privata;

RICHIAMATA:
- la Determinazione Dirigenziale n. 756 del 21/12/2021, con la quale è stato disposto l’affidamento
del servizio di assistenza legale stragiudiziale per lo svolgimento di attività a supporto al RUP nei
procedimenti amministrativi in materia di contratti pubblici della Centrale Unica di committenza “Terre del
gioiello”, mediante Accordo Quadro con unico operatore, per la durata di mesi 48 decorrenti dal 1°
gennaio 2022 e sino alla concorrenza dell’importo di € 100.000,00, oltre IVA e altri emolumenti di legge,
all’Avv. Alberto PONTI – con studio legale in Via Vittorio Emanuele N. 39 – TRIUGGIO – Cod. Fiscale
PNTLRT66M02B729X e P.IVA 04249390966;
- il relativo contratto, redatto in forma di scrittura privata, immesso nell’apposito registro agli atti del
Comune al n. 2772 in data 07 febbraio 2022;

DATO ATTO che l’Accordo è stato aggiudicato per un compenso orario pari a € 125,00 oltre IVA e altri
emolumenti previsti dalla normativa vigente;

ATTESO che, ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, si intende, quale Responsabile Unico del
Procedimento (RUP), il sottoscritto ing. Maurizio Fasciolo – Dirigente dei Settori III - LL.PP. e IV -
Urbanistica, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3 di attuazione del Codice dei
Contratti;

DATO ATTO che, per l’esecuzione del servizio suindicato si stimano necessarie 36 ore, che comprendono
oltre alle revisioni della bozza suindicata, le conference-call ovvero incontri con gli uffici di competenza,
compreso il coordinamento con il soggetto preposto all’esame del Piano economico-finanziario;



CONSIDERATO, pertanto, che l’importo stimato di affidamento viene a definirsi come segue:
€ 125,00 orario per n. 36 ore = € 4.500,00 oltre € 180,00 per contributi di legge (nella misura del 4%),
oltre IVA 22% di € 1.029,60, e così per complessivi € 5.709,60;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del DLgs. 50/2016, secondo il quale la stipula del contratto per gli
affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza, secondo l’uso del
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere;

DATO ATTO che l’affidamento di cui sopra è stato regolarmente registrato sul sito www.anticorruzione.it
ed al medesimo corrisponde il CIG derivato Z1235A4909;

RICHIAMATI:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto:
“Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021/2023" e s.m.i.;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2021/2023” e s.m.i.;
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "art.
169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 – Assegnazione
obiettivi gestionali anno 2021" e s.m.i.;
- D.L. 24/12/2021, G.U. Serie Generale n. 309 del 30/12/2021, che ha differito il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2022 – 2024 degli Enti Locali al 31/03/2022;
- il Decreto Legge n. 228 del 30 dicembre 2021, coordinato con la legge di conversione n. 15 del 25
febbraio 2022  (GU Serie Generale n. 49 del 28-02-2022 - Suppl. Ordinario n. 8), Art. 3 comma 5 -
sexiesdecies, che ha differito il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024  al 31
maggio 2022;
- l’art. 163 del D.Lgs n. 267/00 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria".

VERIFICATO che la spesa complessiva di €. 5.709,60 trova copertura come segue: missione 1 –
programma 6 - cap. 10106302 all’oggetto “Consulenze legali e altre spese per gare d’appalto” (Imp.
526/2022) del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022, ove è prevista la necessaria disponibilità;

VISTO l'art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti
impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO l'art. 1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI, altresì:
- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;
- la legge n. 120/2020 e s.m.i. di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,
n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni);
- il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.
163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile;



- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e
l’art. 183 «Impegno di spesa»;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e,
in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);
- la Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n.
217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli
interni - Specifiche in ordine agli item di controllo";
- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e
conseguenti indicazioni operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/03/2021, esecutiva, Adozione Piano Triennale
Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2021/2023;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2. Di affidare, in adesione all’accordo quadro con unico operatore di cui alla Determinazione Dirigenziale
n. 756 del 21/12/2021 e successivo contratto in data 07.02.2022 reg. sp. n. 2772, il servizio di
supporto al RUP, all’Avv. Alberto PONTI – con studio legale in Via Vittorio Emanuele N. 39 –
TRIUGGIO – Cod. Fiscale PNTLRT66M02B729X e P.IVA 04249390966, per un importo complessivo
pari a € 5.709,60 - CIG derivato Z1235A4909.

3. Che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla
registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa complessiva per l’affidamento
in oggetto, pari a € 5.709,60, sul bilancio di previsione 2021-2023 – annualità 2022, ove è prevista la
necessaria disponibilità:

Missione
Programma
Articolo

Numero Id

Capitolo Impegno Importo

1
6
1

1061302

10106302
Consulenze legali e altre
spese per gare d’appalto

526/2022/1 € 5.709,60



5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009
e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento
dell’importo di € 5.709,60, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza
pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

1 semestre 2022 € 5.709,60,00

6. Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali con
le modalità di cui all’art. 32, c.14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

7. Di liquidare, con specifico successivo atto, la somma complessiva di € 5.709,60, al ricevimento della
fattura, se regolarmente accettabile, che verrà emessa dall’Avv. Alberto PONTI – con studio legale in Via
Vittorio Emanuele n. 39 – TRIUGGIO – Cod. Fiscale PNTLRT66M02B729X e P.IVA 04249390966, per le
prestazioni di cui in oggetto.

8. Di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,
l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013.

9. Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza e
pubblicità delle procedure di affidamento ex D.Lgs. n. 33/2013 e sm.i. nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito comunale così come di seguito:

- sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello “Provvedimenti
dirigenti amministrativi”;

- sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello
“informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”;

- sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello “Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” –
Delibera a contrarre o atto equivalente”.

Il Dirigente

Ing. Maurizio Fasciolo
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 21/03/2022

Responsabile Finanze, Tributi, Personale, Demografici
 

f.to Dott.ssa Lorenza Monocchio


